Департамент Музика

1618 София, ул. Монтевидео 21, офис 504А,

НИКОЛАЙ ХРИСТОВ ШЕЙНОВ

ТРУБАДУРИТЕ И СЪВРЕМЕННАТА БАРД-КУЛТУРА

АВТОРЕФЕРАТ

на дисертационен труд за присъждане на образователната и
научна степен „доктор“

научно направление: 08.03. Музикално и танцово изкуство

научна специалност Музика

Научен ръководител: проф. д-р Панайот Панайотов

София, 2023 г.

СЪДЪРЖАНИЕ

УВОД. 2
I глава. ИСТОРИЧЕСКИ ФАКТИ 3
1.1 Бардове 5
1.1.1. Ирландски бардове 5
1.1.2. Шотландски бардове 6
1.1.3. Уелски бардове 6
1.2. Филиди 7
1.3. Скапи 7
1.4. Скалди 8
II глава. ТРУБАДУРИ. ПРЕДСТАВИТЕЛИ И ЖАНРОВЕ
2.1. Произход и характер на творчеството на трубадурите 9
2.2. Представители 10
2.3. Стиллове и жанрове 14
2.4. Българската следа 15
III глава. ТРУВЕРИ, МИНЕЗИНГЕРИ, МЕНЕСТРЕЛИ И ЖОНГЛЬОРИ. ВАГАНТИ И ГОЛИАРДИ
3.1. Трувери 16
3.2. Минезингери 18
3.3. Менестрели 19
3.4. Жонгльори 20
3.5. Ваганти и голиарди 20
* Времева таблица за периодите на съществуване на различните поетично-музикални общества 22
IV глава. СЪВРЕМЕННИТЕ ТРУБАДУРИ 23
4.1. Северна Америка 23
4.2. Южна Америка 26
4.3. Обединеното кралство и Ирландия 27
4.4. Франция и Белгия 29
4.5. Италия 30
4.6. Скандинавски страни 30
4.7. Русия (Съветски съюз) 31
4.8. Централна и Източна Европа, Балкани 32
4.9. България 33
ЗАКЛЮЧЕНИЕ 38
Приноси 40
Публикации 40
CV на докторанта 41

УВОД

През последните десетилетия на отминалия XX век и началото на нашия XXI век, все по-популярна става професията на **трубадура**. Музикант, който пее песни и едновременно с това си акомпанира на китара, като при това в зависимост от ситуацията, говори и забавлява публиката. Повече от хилядолетие тази професия е съществувала под различни форми, като макар и развиваща се и променяща своя облик и похвати, е успяла да съхрани и обогати много от своите красота и одухотвореност.

По подобен начин още по-рано са се появили и бардовете дали името на професията и понятието „бард“ – поет който не включва обезателно музикален съпровод към стиховете си. В това изследване са разгледани различни аспекти от миналото, историческото развитие и роля на трубадура (или сродните нему професии) в съответните епохи. Изследването запознава читателя с най-видните представители на тези съсловия и с приноса който те са дали към световната култура.

Актуалността и мотивацията за разглеждане на темата „Трубадурите и съвременната бард-култура“ се поражда от факта че през последните стотина години термините „бард“ и „трубадур“ се използват доста произволно – почти като синоними, което понякога звучи объркващо за широката публика.

Целта на този дисертационен труд е да се направи един по-обширен обзор в исторически план върху всички свързани с бардовете и трубадурите професии и представители. Сам по себе си този обзор ще осветли темата и ще внесе по-голяма яснота в материята. Ще бъде проследена връзката и посочени приликите между античните, средновековните, и съвременните представители на поетично-музикалното творчество.

Предмет на дисертацията са биографиите, методите на работа и приносите на най-значителните представители на поетично-музикалните съсловия през различните времеви периоди в съответните етнически области, кралства, империи и държави.

Методологията на дисертацията включва представяне на информация събрана и преведена от много голям брой източници, с последващ анализ за приноса на представения обект към световната култура (включително – към съвременната бард-култура). Освен български, са използвани източници на английски, руски, испански, норвежки, шведски и сърбохърватски език, преведени от докторанта.

Задачите на дисертацията включват

1. Подреждане и представяне на всички известни ни поетично-музикални съсловия населявали Европа (а по-късно – и Америка) от античността до наши дни и запознаване с най-знаковите им фигури.
2. Анализ на приноса на съсловията към световната култура и (евентуалния) им принос към съвременната бард-култура
3. Съставяне на таблица отразяваща периодите и местата на съществуване и дейност на съответните на поетично музикалните съсловия.
4. Изясняване на съвременното значение и използване на термините „бард“ и „трубадур“.

Структурата на дисертацията е съобразена с последователността на поставените задачи.

В **глава I** се представят предшествениците на трубадурите: *бардове* и *филиди*, *скапи* и *скалди*, живели и творили съответно в древна Ирландия, Уелс, Шотландия, Англия и Скандинавия.

В **глава II** са описани същинските трубадури, появили се в края на XI – началото XII век в земите на древна Окситания и просъществували два и половина века. Посочени

са основните стилове и жанрове в тяхното творчество, както и връзката им с българската история.

Глава III е посветена на съвременниците и последователи на трубадуриите от северна Франция, земите на Свещенната Римска империя и Англо-Саксонските земи: *трувери, минезингери, менестрели, жонгльори, ваганти и голиарди*. В края на глава III е създадена таблица с историческото позициониране на отделните съсловия бардове, трубадури и т. н. от античността до отминалия XX-и век.

В **глава IV** са посочени най-значителните „трубадури“ на нашето съвремие: поетите-певци, изпълнители на собствени песни оставили най-ярка диря в културната история на XX-и на вече започналия XXI-и век. Като начало са представени големите имена на североамериканската поетично-песенна култура вдъхновили в голяма степен своите европейски колеги, следват някои от най-големите творци на южноамериканската „ангажирана“ песен. Изследването запознава читателя и с най-значимите „съвременни трубадури“ от Обединеното кралство, Ирландия, Франция, Италия, Швеция, Норвегия, Дания, Русия и бившия Съветски съюз. По-нататък са представени знакови имена на съвременни трубадури от Централна и Източна Европа, Балканите и (естествено) – някои от най-изявените български автори.

Чрез представянето на историята и различните разновидности на трубадурската професия се хвърля светлина и се дава по-ясно обяснение за същността на термините „трубадур“ и „бард“ в съвременния живот.

ИСТОРИЧЕСКИ ФАКТИ. ПРЕДШЕСТВЕНИЦИ НА ТРУБАДУРИТЕ И НЯКОИ ОТ ПО-ЗНАЧИМИТЕ ИМ ПРЕДСТАВИТЕЛИ

Още от най-древни времена музиката и напевите са били едни от най-ярките и директни начини за комуникация между хората. Изразявайки мислите и емоциите на човека в звукова форма, музиката е била (и остава и до днес) мощно средство за общуване и въздействие върху психиката на хората. Комбинацията между инструментална музика, комбинирана с вокал, директно е предавала художествени или дори конкретни послания от изпълнителя (или изпълнителите) към аудиторията.

В периода на разлагане на първобитно-общинния строй, когато синкретичният комплекс на праизкуството постепенно започва да се разпада, се заражда и музиката като самостоятелен вид изкуство. С развитието на разделението на труда и възникването на различните социални класи, еднородната по начало музикална култура, принадлежаща на цялото общество, се разделя на култура на господстващите класи и култура на народа, както и на професионална и непрофесионална. По това време се оформя самостоятелното съществуване на музикалния фолклор, като народно непрофесионално изкуство. Музикалното творчество на народните маси изгражда фундамента на музикалната култура на обществото като цяло, и представлява най-богатият източник на образи и изразителни средства за професионалните композитори.

Музикалната култура на робовладелските и раннофеодалните държави от Стария свят (Египет, Асирия, Вавилон, Индия, Китай, Гърция, Рим, Средна Азия), се характеризира с вече широка дейност на професионални музиканти (обикновено съчетаващи в себе си и композитор, и изпълнител), които служат в храмове и дворци, участват в обредни церемонии, обществени празници и т. н. И макар музиката да запазва практичните, материални и духовни функции, наследени от първобитното общество и свързаните с него непосредствено участие в трудовия процес, бита, военния живот, гражданските и културните обреди и т.н., се забелязва обособяване на естетически

функции, появяват се първите музикални образци, предназначени само за слушане (например песнопения и музикални пиеси, изпълнявани в древна Гърция на състезания между музиканти). Развиват се различни песенни (епични и лирични) и танцувални жанрове, в много от които поезията, песента и танцът запазват първоначално единство. Музиката играе голяма роля в театралните представления, по-специално в древногръцките трагедии (Есхил, Софокъл, Еврипид, не са само драматурзи, но и музиканти). Усъвършенстват се и придобиват устойчива форма и строй разнообразни музикални инструменти (в това число арфа, лира, старинни духови и ударни). Появяват се и

[…]


2. Професионални трубадури-ентъртейнъри които работят в увеселителни заведения.

Докато за първата група някои използват и термина „бард“, то за втората утвърденото название в съвременен аспект винаги е „трубадур“. Професионалните трубадури от втората група днес изпълняват както свои, така и чужди композиции, като работят като ентъртейнъри в клубове, барове, пъбове, на круизни кораби и т. н. Някои от тях използват и допълнителни технически средства, като дръм-машини, секвенсери, компютри и прочие, докато други (обикновено – най-добрите) изнасят представленията си само с акустична китара. Все пак трябва да се отбележи, че както бе посочено в раздела „Менестрели“, до голяма степен съвременните професионални трубадури които работят в увеселителни заведения биха могли да бъдат оприличени на своите колеги от Средновековието – менестрелите.

Терминът „бард“ в съвременно значение би могъл да се раздели на два вида:

1. бард, който е само поет и бива наричан така от уважение към стойностното му творчество и

2. бард, който създава едновременно текст и музика, и ги изпълнява сам под формата на песен.

Би трябвало да отбележим също, че в съвременния език понякога термините „трубадур“ и „бард“ се използват и в леко негативен смисъл – например когато се отнасят за поет, който възпява непопулярна личност, кауза или организация.

Това изследване си постави за цел да представи една цялостна картина на света и историята на трубадурите, техните предшественици, съвременници и последователи. Доколкото е известно, такова изследване и селекция в толкова широк исторически обхват досега никой не е правил. Тъй като пишещият тези редове десетилетия наред е работил като професионален трубадур⁶, за самия него беше много интересно да проучи и опише всичките аспекти на това понятие и на тази много интересна професия. В първоначалната идея за тази разработка влизаше и глава със съвети към бъдещите професионални трубадури. В крайна сметка бе преценено, че това не е нужно. Дори без

⁶ <https://bnt.bg/bg/a/nikolaj-shejnov-parviyat-balgarski-profesionalen-trubadur> (посетено на 20.09.2023)

такива съвети, прочитът на тази дисертация ще бъде от полза за всеки бъдещ трубадур. Достатъчно е дори само да включи в репертоара си песните на големите „съвременни трубадури“ на XX век, цитирани в изследването.

ПРИНОСИ НА ДИСЕРТАЦИЯТА

1. За първи път се правят толкова широко (в исторически обхват) проучване и селекция.
2. Систематизирани и анализирани са най-съществените периоди от съществуването на бардове, трубадури и техните предшественици и последователи в Европа, Северна и Южна Америка от античността до наши дни.
3. Създадени са времеви таблици за възникването, апогея и изчезването на различните представители на бард-културата през вековете, както и ориентировъчни таблици за историческото позициониране на отделните периоди от развитието на световната култура.
4. Изясняват се разликите и се формулират дефиниции за съвременното значение и разбиране на понятията „трубадур“ и „бард.“
5. Дисертационното изследване може да бъде използвано като ориентир и източник за информационно обогатяване от всеки един начинаещ или практикуващ професионален трубадур.

В дисертационния труд са използвани над 100 писмени източника на български, английски, руски, испански, норвежки, датски, шведски и сърбохърватски езици. Те са отразени в **библиографията** в края на дисертацията. В **сайтографията** са отразени и използваните 141 източника от мрежата, отново на горепосочените езици.

В края на автореферата искам да изкажа огромната си благодарност към проф. Милена Шушулова за доверието и изключително ценните напътствия които получих от нея, на научния ми ръководител проф. Панайот Панайотов който ми даде идеята за темата на дисертационния труд, на проф. Явор Конов и проф. Ермила Швайцер за ценните съвети и подкрепата.

Надявам се че изследването ще бъде полезно и интересно както на професионалистите, така и на неангажираните в тази област читатели.

ПУБЛИКАЦИИ СВЪРЗАНИ С ТЕМАТА НА ДИСЕРТАЦИЯТА

1. Трубадурите – произход и принос към средновековната култура, *периодичен сборник „Млад научен форум за музика и танц“*, брой 10, НБУ, 2016
2. Стилкови особености и характеристики в творчеството на трувери, минезингери, менестрели, жонгльори, голиарди, *периодичен сборник „Млад научен форум за музика и танц“*, брой 11, 2017
3. Големите трубадури на Скандинавия и връзката им с европейската традиция, *периодичен сборник „Млад научен форум за музика и танц“*, под печат.

Николай Шейнов е роден в гр. София през 1957 година. От 8 годишна възраст започва да изучава китара при маестро Симеон Симов. Сам и в дует с китаристката Лорета Симова печели градски конкурси по класическа китара. Двамата участвуват в телевизионни програми. Николай Шейнов завършва с отличие естрадният отдел към Българската държавна консерватория през 1979 година. Преподава китара в читалищната мрежа в София. Участвува в култовия в края на 70 те години, вокално инструментален състав към Софийския университет, „Колегиум”. Заедно с флейтистката Бистра Карафилова изнася концерти за класическа китара и флейта. През 1986 година се заселва в Кралство Норвегия и развива изключително успешна кариера като трубадур, инспирирал и обучил в последствие цяла плеяда български трубадури. Свири в скандинавските страни, Испания, Обединеното кралство, Германия, Холандия и други. Освен стандартната музика изпълнявана от професионалните трубадури-ентъртейнъри се специализира в музиката на ирландския и шотландски песенен фолклор. Записва три компакт диска. През 2006 година се завръща в България, но продължава да пътува в чужбина и да се реализира като трубадур. През 2014 година се дипломира с отличие като магистър в НБУ – специалност „Музикално изкуство и класически инструмент – китара”, от класа на проф. д-р Панайот Панайотов. От тогава до сега Николай Шейнов продължава работата си като хоноруван преподавател по китара в Нов български университет и Софийски университет „Св. Климент Охридски“. Владее говоримо и писмено английски, норвежки, руски, испански и сърбохърватски езици.