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СТАНОВИЩЕ

от

проф. д-р Ермила Швайцер

НМА ,,Проф. Панчо Владигеров“

за дисертационния труд на

Николай Христов Шейнов

докторант на самостоятелна подготовка,

докторска програма „Музика“, НБУ,

професионално направление 8.3 Музикално и танцово изкуство,

научна специалност „Музикознание и музикално изкуство“

с научен ръководител: проф. д-р Панайот Панайотов

на тема

„ТРУБАДУРИТЕ И СЪВРЕМЕННАТА БАРД-КУЛТУРА”

за присъждане на образователната и научна степен ,,доктор“,

Кратки биографични данни

Николай Шейнов е роден през 1957 г. в София. Започва да свири на китара на 8-

годишна възраст, с преподавател Симеон Симов. Завършва естрадния отдел на Българска

държавна консерватория (сега НМА) през 1979 г. и започва да преподава китара в

различни читалища. Участва в известния по това време вокално-инструментален състав

на Софийския университет „Колегиум“, изнася камерни концерти за класическа китара

и флейта. От 1986 г. живее и работи в Норвегия, където има изключително успешна

кариера като трубадур. Свири освен в скандинавските страни, в Испания, Обединеното

кралство, Германия, Холандия и др. Репертоарът му включва освен стандартната музика,

изпълнявана от професионалните трубадури-ентърнейнъри, и музика от ирландския и

шотландски песенен фолклор. Има записани три компакт диска. През 2006 г. се завръща

в България, като продължава да пътува и концертира като трубадур. През 2014 г. се

дипломира с магистърска степен в НБУ – специалност Музикално изкуство и класически

2

инструмент – китара, от класа на проф. д-р Панайот Панайотов. Николай Шейнов е

хоноруван преподавател по китара в НБУ и Софийския университет.

Дисертационният труд съдържа общо 215 страници, които включват увод, четири

глави, заключение, обширна библиография (100 заглавия на английски, испански,

шведски, норвежки, сърбохърватски, руски и български езици), сайтография (141 сайта)

и терминологичен речник.

Трудът е много добре структуриран и се отличава с прецизен и ясен изказ. В увода

докторантът обосновава избора на тема на дисертационния труд, който е тясно свързан

с професионалната му реализация като трубадур и отдадеността му на това изкуство.

Посочени са целите, предмета, задачите и методологията на изследването.

В първа глава се разглеждат предшествениците на трубадурите – бардовете в

Ирландия, Уелс, Шотландия, Англия; филидите в Шотландия и Ирландия; скапите в

Англия и скалдите в Норвегия и Исландия. Изясняват се подробно понятията,

етимологията на думите, проследява се историческия контекст, в който се появяват,

изброени са имената на по-значителни творци с приложени кратки биографии.

Втора глава е посветена на трубадурите, започвайки с появата им в земите на

Окситания около 1100 г. Подробно е изяснена етимологията на понятието „трубадур“,

като авторът се позовава на многобройни източници. Подчертано е значението на

изкуството на трубадурите за създаването „за първи път в европейската култура лирика

на говорим народен език, която носи подчертано светски характер“ (стр.26). Изброяват

се много от най-забележителните трубадури, с кратки биографични данни, сведения

относно творчеството и стила им. В отделен раздел (2.3) са посочени и обяснени

различните стилове и жанрове в творчеството на трубадурите.

В трета глава авторът насочва вниманието ни към различни разклонения и

последователи в други страни на трубадурите - трувери, минезингери, менестрели и

жонгльори, ваганти и голиарди. Изяснени са понятията, направена е съпоставка – какво

е общото и какво ги отличава от трубадурите (напр. – по-демократичната поезия на

труверите, която ги доближава до народното творчество). В две прегледни таблици

Шейнов визуализира всички понятия, отнасящи се до бардовете и трубадурите, техните

предшественици и последователи, като отбелязва териториите и времевата рамка на

появата и залеза им, както и периоди и изявени представители. Определено считам

съставянето на тези сравнителни таблици за силен приносен момент в изследването.

3

Четвърта глава се занимава с продължителите на изкуството на трубадурите в

съвременността – певци-автори на песни през последните сто - сто и петдесет години.

Тук Шейнов осезаемо плува в собствени води, темата е много близка на сърцето му и си

личи огромното желание да ни разкаже всичко, което знае, а то е със значителен обем.

Съвременните трубадури са разделени на географски принцип – Северна Америка,

Южна Америка, Обединено кралство и Ирландия, Франция и Белгия, Скандинавски

страни, Русия, Централна и Източна Европа и Балкани, България. Дисертантът не просто

изброява факти и имена, а анализира събитията и търси логиката на процесите, които

водят до възраждането на изкуството на трубадурите през втората половина на XIX век.

В Заключението е направено обобщение на проблематиката и са изведени

приносните моменти в текста.

Посочени са пет приноса на дисертационния труд, които изцяло подкрепям.

Специално бих искала да подчертая приносния характер на формулираните дефиниции

за съвременното значение на понятията „трубадур“ и „бард“.

Дисертантът има три научни публикации, свързани с темата на дисертационния

труд.

Дисертационният труд на Николай Шейнов е задълбочено научно изследване,

както по отношение на разглежданата проблематика, така и по отношение на нейното

анализиране и направените изводи. От представения текст става ясно, че Николай

Шейнов е ерудиран музикант, с богата музикално-теоретична подготовка и успешна

концертна практика. Поздравявам автора и научния му ръководител – проф. д-р Панайот

Панайотов и убедено предлагам на уважаемото Научно жури да присъди на Николай

Шейнов научно образователната степен ,,доктор“ по професионално направление 8.3.

„Музикално и танцово изкуство”.

София, 6.01.2024 Проф. д-р Ермила Швайцер